

公司代码：601958

公司简称：金钼股份



金堆城钼业股份有限公司
2018 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	汪小明	工作原因	程方方

- 4 大信会计师事务所为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经 2019 年 4 月 10 日召开的公司第四届董事会第十三次会议审议通过，以 2018 年 12 月 31 日总股本 3,226,604,400 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 1.00 元（含税），共计派发现金股利 32,266.04 万元，其余未分配利润 175,716.35 万元待以后年度分配。该分配方案尚需提交 2018 年年度股东大会审议批准。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	金钼股份	601958

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	尹战劳	习军义
办公地址	陕西省西安市高新技术产业开发区锦业一路88号金钼股份综合楼A座	陕西省西安市高新技术产业开发区锦业一路88号金钼股份综合楼A座
电话	029 - 88320076	029 - 88320019
电子信箱	jdc@jdcmolys.com	jdc@jdcmolys.com

2 报告期公司主要业务简介

公司是世界一流、行业领先的钼产品供应商，主要从事钼系列产品的生产、销售、研发及钼相关产品贸易经营业务。报告期内，公司聚焦钼主业发展，专注于做大做强，推进产业转型升级，

提升发展质量，用心写好“主钼”这篇大文章。

经过多年的市场深耕细作，契合自身及市场需求，公司形成了以自产为主，钼的来料加工和外委加工为支撑，钼相关产品经营贸易为延展的经营模式，贯穿于钼流转领域的各个环节，构建了“钼+”为主的外延式发展架构。

2018年，国际国内市场均呈现上升走势，《MW》氧化钼均价为11.92美元/磅钼，同比上涨45.2%。国内钼铁均价11.81万元/吨，同比上涨38.9%。钼行业整体经历了长周期的下行，市场经过多年的洗礼，钼供应侧经过深刻改革，生产经营集中度进一步提高，企业大型化、专业化进一步加强。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	15,583,298,854.55	15,922,149,963.68	-2.13	15,874,327,087.44
营业收入	8,778,435,930.03	10,206,051,860.84	-13.99	10,164,995,152.11
归属于上市公司股东的净利润	381,362,334.15	107,274,126.51	255.50	53,898,117.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	349,572,866.45	50,724,717.43	589.16	21,516,749.42
归属于上市公司股东的净资产	13,025,953,367.17	12,752,660,254.93	2.14	12,726,846,859.91
经营活动产生的现金流量净额	401,986,453.07	391,157,133.52	2.77	-83,736,326.86
基本每股收益 (元/股)	0.12	0.03	300.00	0.02
稀释每股收益 (元/股)	0.12	0.03	300.00	0.02
加权平均净资产收益率(%)	2.96	0.84	增加2.12个百分点	0.42

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,984,813,481.38	2,210,277,494.36	2,287,097,827.55	2,296,247,126.74
归属于上市公司股东的净利润	64,265,609.83	84,251,520.36	78,407,745.79	154,437,458.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	45,769,611.06	76,623,340.20	68,451,521.88	158,728,393.31
经营活动产生的现金流量净额	-571,412,131.34	223,948,299.65	-64,151,515.40	813,601,800.16

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：万股

截止报告期末普通股股东总数（户）					102,355		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					93,561		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
金堆城钼业集团有限公司	2,595.9	241,945	74.98	0	无	0	国有法人
中国证券金融股份有限公司	323.83	6,258.81	1.94	0	无	0	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	0	2,564.06	0.79	0	无	0	国有法人
太原钢铁（集团）有限公司	-73.34	1,667.48	0.52	0	无	0	国有法人
莫常春	98.92	1,222.57	0.38	0	无	0	境内自然人
中色（宁夏）东方集团有限公司	0	1,000	0.31	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	641.27	918.19	0.28	0	无	0	境外法人
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	910.8	910.8	0.28	0	无	0	境内非国有法人
林秀增	488.75	509	0.16	0	无	0	境内自然人
邓志华	-1.74	465.58	0.14	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业总收入 87.78 亿元，完成年度经营计划目标的 109.73%，同比减少 14.28 亿元，下降 13.99%；利润总额 6.06 亿元，同比增加 4.72 亿元，上升 351.13%；归属于母公司股东的净利润 3.81 亿元，同比增加 2.74 亿元，上升 255.50%。

面对市场回暖和环保监管趋严以及复杂多变的内外部形势，公司抢抓机遇、直面挑战、趋利避害，紧贴一线优化市场布局，不遗余力推动环保治理，持续深化改革发展，增厚公司经营业绩，产品总销量、钼精矿及钼铁产量均创历史最高水平。

营销龙头作用初步显现，实现量效齐增，通过精准研判阶段性波动，优化营销组合，钼铁、钼酸铵等主要产品售价跑赢市场，实现当期收益最大化。新产品市场推广成果显著，新六代靶材取得客户认证并实现批量供货；与全球最大的有机钼生产商达成合作。

重点项目建设加快推进，有效支撑可持续发展。金堆城钼矿总体采矿升级改造项目完成立项，甘江沟排洪明渠完成施工，西川排土场、甘江沟拦洪坝完成施工图设计，取得 376 亩土地使用权，其余土地征用达成初步协定。汝阳东沟钼矿采选项目北沟尾矿库提前 8 个月建成并投入试运行；2

万吨/日选矿厂总图工程完工，排土场排洪隧洞贯通。采场周边居民搬迁项目 16 栋住宅楼建设完成，基本具备搬迁条件。前期实施的新建王家坪尾矿库项目有效解决了下游居民搬迁等瓶颈问题，已顺利投入试运行。

科研项目成果丰硕，技术实力持续增强。与西安交大在技术研发、科研项目产业化等方面达成战略合作，共建难熔金属管材及其异型件制备技术研究中心；核级薄壁钼合金管项目进入第二阶段研发；“高纯大尺寸钼制品制备关键技术及应用”“新型钼合金强韧化关键技术及应用”分别荣获中国有色金属工业协会及 2018 年度陕西省科学技术一等奖。申报省级新产品开发项目 3 项。申报专利 44 项，获得国家授权 38 项。信息化建设稳步推进，两化融合进入贯标阶段。

不断优化管控方式，基础管理进一步夯实。深刻变革安全环保管理，采取组合措施，全方位启动安全环保内部治理。生产性基础管理固化推进，设备、物资、节能管理稳步提升，主要设备综合运转率显著提高，全年实现节能 3566 吨标煤。质量管理进一步强化，推行层级化、全员化、全过程质量管理。公司被全国有色金属标准化技术委员会授予“钼标准研制创新示范基地”称号。经济运行规范有序，充分发挥经营考核导向作用，针对环保整改等当期重点工作和“费用型”单位“内部市场化”转型等改革任务适时调整，刷新全员经营理念，提升当期经营绩效。人力资源管理有效支持改革发展，干部 KPI 考核、工资申领制、公开竞聘、干部交流、师带徒等一系列人事薪酬改革举措在公司广泛推行。积极开展潜在优质项目调研，寻找价值投资标的，对公司产业布局提供了标的储备。法律事务管理高效得力，完成法律事务管理制度体系搭建，深度参与公司各类重大对外经营活动。公司信息披露和舆情管理质量进一步提高，金钼股份于 2018 年 6 月纳入明晟公司（MSCI）指数体系。

改革发展取得阶段性成果。按照《2017-2019 改革发展工作规划》要求，制定了《年度改革发展工作台账》，开展月度信息动态发布和季度检查考核。在人事用工、薪酬分配、运营机制、机构改革、机关职能转变等方面持续破冰，导入全新理念，盘活体制机制，工作质量和效率显著提升。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制2018年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报的报表项目及金额
1. 应收票据和应收账款合并列示	应收票据及应收账款	1,600,202,676.69元	1,244,124,808.5元	应收票据： 898,606,302.18元 应收账款： 345,518,506.32元
2. 应收利息、应收股利并其他应收款项目列示	其他应收款	44,632,462.06元	27,849,639.15元	应收利息： 17,408,668.49元 其他应收款： 10,440,970.66元
3. 应付票据和应付账款合并列示	应付票据及应付账款	690,397,663.52元	814,771,083.98元	应付票据： 253,936,229.34元 应付账款： 560,834,854.64元
4. 应付利息、应付股利计入其他应付款项目列示	其他应付款	29,820,754.25元	29,769,126.78元	应付利息： 1,824,025.35元 其他应付款： 27,945,101.43元
5. 管理费用列报调整	管理费用	324,402,479.52元	251,074,641.09元	298,287,868.11元
6. 研发费用单独列示	研发费用	166,056,317.21元	47,213,227.02元	—

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

□适用√不适用

董事长：程方方

董事会批准报送日期：2019年4月10日